Дело № 2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гурьевск 15 октября 2018 года

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи Куракиной И.В., при секретаре Колкиной Т.Н., с участием государственного обвинителя Владимировой Р.В., потерпевшего ФИО2 №1, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Жиха Ю.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес >, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес >, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, т.е. 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 21.30 часов ДД.ММ.ГГ до 08.10 часов ДД.ММ.ГГ ФИО1 совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в черте 

<

адрес >, где вступили в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества ИП ФИО2 №1 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес >, с целью получения материальной выгоды, договорившись взломать окно и совместно совершить кражу имущества из помещения указанного магазина.

Осуществляя свой преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 совместно с установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, согласно ранней состоявшейся договоренности, убедившись, что их действия являются 

<

данные изъяты> для окружающих, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ до 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, пришли к магазину, распложенному по адресу: 

<

адрес >, где, преследуя корыстную цель, выполняя каждый свою роль в преступном сговоре, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, применив физическую силу, руками снял металлическую решетку с окна на первом этаже здания магазина, а ФИО1, с помощью принесенной с собой металлической монтировки отжало створку данного окна, после чего. с установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через открытое окно, незаконно проникли в помещение указанного магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитили следующее имущество, принадлежащее ИП ФИО2 №1: пиво марки 

<

данные изъяты> в количестве 10 бутылок, емкостью 1,45 литра, по цене 69 рублей за штуку, на сумму 690 рублей; пиво марки «

<

данные изъяты>» в количестве 27 бутылок, емкостью 1,45 литра, по цене 117 рублей за штуку, на сумму 3159 рублей; сигареты марки 

<

данные изъяты>) в количестве 13 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 1729 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 13 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 1729 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 11 пачек, по цене 125 рублей за пачку, на сумму 1375 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 12 пачек, по цене 118,8 рублей за пачку, на сумму 1425,60 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты> в количестве 11 пачек, по цене 147,30 рублей за пачку, на сумму 1620,30 рублей; сигареты марки 

<

данные изъяты>), в количестве 16 пачек, по цене 152 рубля за пачку, на сумму 2432 рубля; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 13 пачек, по цене 152 рубля за пачку, на сумму 1976 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 15 пачек, по цене 64,23 рублей за пачку, на сумму 963,45 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты> в количестве 13 пачек, по цене 56,89 рублей за пачку, на сумму 739,57 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 1 пачки, стоимостью 80,80 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 4 пачек, по цене 73,74 за пачку, на сумму 294,96 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 3 пачек, по цене 73,74 рублей за пачку, на сумму 221,22 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>) в количестве 8 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 646,40 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 10 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 808 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 10 пачек, по цене 73,74 рубля за пачку, на сумму 737,40 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 7 пачек, по цене 73,74 копейки за пачку, на сумму 516,18 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>)», в количестве 10 пачек, по цене 64,23 рублей за пачку, на сумму 642,30 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты> (красного цвета), в количестве 15 пачек, по цене 64,23 рублей за пачку, на сумму 963,45 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 19 пачек, по цене 99,80 рублей за пачку, на сумму 1896,20 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 14 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1596 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 19 пачек, по цене 118,80 рублей за пачку, на сумму 2257,20 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 18 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 2052 рубля; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 8 пачек, по цене 99,80 рублей за пачку, на сумму 798,40 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>) в красной пачке, в количестве 9 пачек, по цене 118,80 рублей за пачку, на сумму 1069,20 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 4 пачек, по цене 104,50 рублей за пачку, на сумму 418 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 3 пачки, по цене 104,50 рублей за пачку, на сумму 313,50 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 15 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1710 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>)», в количестве 16 пачек, по цене 114 рублей за пачку, на сумму 1824 рубля; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 14 пачек, по цене 94,50 рублей за пачку, на сумму 1323 рубля; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 18 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1539 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 10 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 855 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>) с кнопкой, в количестве 16 пачек по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1444,80 рубля; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в пачке синего цвета, в количестве 11 пачек, по цене 99,80 рублей за пачку, на сумму 1097,80 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>) в красной пачке, в количестве 5 пачек, по цене 104,50 рублей за пачку, на сумму 522,50 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 17 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1615 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>»), в количестве 15 пачек, по цене 95 рублей за пачку, на сумму 1425 рублей; сигареты марки 

<

данные изъяты>), в серой пачке, в количестве 6 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 541,80 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 14 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1264,20 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 9 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 769,50 рублей; сигареты марки 

<

данные изъяты>), в количестве 19 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1624,50 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>) в количестве 17 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1453,50 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>», в количестве 6 пачек, по цене 72 рубля за пачку, на сумму 432 рубля; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 16 пачек, по цене 125 рублей за пачку, на сумму 2000 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 19 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 2527 рублей; сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 16 пачек, по цене 133 рубля за пачку, на сумму 2128 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>) с двумя кнопками, в количестве 19 пачек, по цене 109,30 рублей за пачку, на сумму 2076,70 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 5 пачек, по цене 110,93 рублей за пачку, на сумму 554,65 рубля; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 5 пачек, по цене 119,88 рублей за пачку, на сумму 599,40 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 10 пачек, по цене 161,50 рублей за пачку, на сумму 1615 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 10 пачек, по цене 80,80 рублей за пачку, на сумму 808 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>), в количестве 19 пачек, по цене 90,30 рублей за пачку, на сумму 1715,70 рублей; сигареты марки «

<

данные изъяты>) со вкусом мандарина, в количестве 17 пачек, по цене 85,50 рублей за пачку, на сумму 1453,50 рублей; сигарет

После совершения преступления ФИО1 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и впоследствии распорядились им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 и установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ИП ФИО2 №1 причинен ущерб в размере 91345,88 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевший ФИО2 №1 выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший выразили свое согласие, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, т.е. постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что подсудимый ФИО1 совершил вышеуказанные действия, которые следует квалифицировать по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Учитывая то, что подсудимый на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, его поведение в судебном заседании, чье психическое и физическое состояние не вызывает у суда сомнений во вменяемости, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд в деле не усматривает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст подсудимого, наличие у него заболевания.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, суд в деле не усматривает.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данных о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, совершил преступление впервые, раскаивается в содеянном и намерен возместить потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества путем назначения ему наказания по правилам ч. 2 и ч.5 ст.62 УК РФ в виде исправительных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- 45 пачек сигарет, а именно: «

<

данные изъяты>, бутылку из полимерного материала темно зеленого цвета с жидкостью, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО2 №1, - вернуть собственнику ФИО2 №1;

- следы обуви, перекопированные на три отрезка ТДП, размерами 93х310 мм, 102х310 мм, 142х310 мм; пластилиновый слепок со следом орудия взлома, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Гурьевскому району, - уничтожить;

- гигиеническую палочку из полимерного материала белого цвета с крученной ватой, - уничтожить; 

- фототаблицу к протоколу осмотра места происшествия № от ДД.ММ.ГГ, – хранить при материалах уголовного дела;

- два мужских ботинка (мокасины) на левую и правую ногу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Гурьевскому району, - возвратить собственнику ФИО8 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Гурьевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденный при подаче апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.В. Куракина